
14  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número do processo: 044/2017/IOE
Contrato nº: 006/2017/IOE
Assinatura: 11/04/2017
Justificativa: Mudança da dotação orçamentaria do Quinto Termo Aditivo
Dotação orçamentária para o exercício de 2022:
Fonte de Recurso: 0261.00.2169
Natureza de Despesa: 33.90.30
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4668
Plano Interno: 412.000.4668C
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Ordenador: AROLDO CARNEIRO

Protocolo: 786461

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056 de 18 de abril de 2022
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, Frank Karson Xabregas Lo-
bato, Coordenador de Gestão de Pessoas, matricula nº 5945694/1, Daniel 
Aracaty Lobato, Técnico em Saúde, matricula nº 57195689/2, Robson Ma-
noel Costa Pereira, Chefe de Gabinete, Matricula nº 55588792/4,  Leandro 
Lucas dos Santos, Assistente Administrativo, matricula nº 57232974/1, 
e, Afonso Emanoel da Silva Monteiro, Motorista, matricula nº 6120024/1, 
com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, face as des-
pesas com alimentação, no município de Benevides/PA, no dia 19/04/2022, 
tendo em vista a necessidade de fazer vistorias técnicas in loco a possível 
celebração de contratos, no referido município.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 19 de abril de 2022.
Maria Lúcia Silva Souza.
Presidente em exercício.

Protocolo: 786466

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 1.700/2022, de 11/04/2022.
Onde se lê: Maria Leda Severino Pires.
Leia-se: Mara Leda Severino Pires
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.929, de 11/04/2022).

Protocolo: 786324
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 216/2022, de 05/04/2022.
Onde se lê: Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/6255 (PAE), de 19/01/2022.
Leia-se: Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/76255, de 19/01/2022.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.923, de 06/04/2022).

Protocolo: 786524

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 234 DE 11 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/425211 
(PAE), de 07/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Renata de Oliveira Brandão Garcia, matrícula 
nº 5892414/6, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Santarém/PA, no dia 13/04/2022, a fim 
de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido município, para 
verificação do bom funcionamento do local.

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.931, de 
12/04/2022.

Protocolo: 786392
PORTARIA Nº 251 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/452158 
(PAE), de 13/04/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Newton Fernando Lopes 
da Silva, matrícula nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, a viajar ao município de Altamira/PA, no período de 18/04/2022 
a 20/04/2022, a fim de realizar visita técnica, supervisionar as reformas e 
adequações no polo do IGEPREV, no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 786654
PORTARIA Nº 246 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/388431 
(PAE), de 31/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO DE DESLOCAMENTO constante na 
PORTARIA Nº 220/2022, de 05/04/2022, publicada no DOE n° 34.923, 
de 06/04/2022, ao servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula nº 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia 
da Informação, pela permanência no município de Santarém/PA, no período 
de 15/04/20222 a 21/04/2022, a fim de continuar atendendo a demanda 
de instalação da infraestrutura tecnológica do polo do IGEPREV no referido 
município, assim como testes de sistemas e conexões polo-sede, tendo em 
vista a iminente inauguração do local.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 06 (seis) diárias ao servidor citado acima, considerando a prorro-
gação de deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 786518
PORTARIA Nº 247 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/388431 
(PAE), de 31/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO DE DESLOCAMENTO constante na 
PORTARIA Nº 212/2022, de 04/04/2022, publicada no DOE n° 34.921, 
de 05/04/2022, ao servidor Edson Lucas da Silva Dias, matrícula nº 
5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, pela 
permanência no município de Santarém/PA, no período de 15/04/20222 
a 21/04/2022, a fim de continuar atendendo a demanda de instalação da 
infraestrutura tecnológica do polo do IGEPREV no referido município, assim 
como testes de sistemas e conexões polo-sede, tendo em vista a iminente 
inauguração do local.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 06 (seis) diárias ao servidor citado acima, considerando a prorro-
gação de deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 786521
PORTARIA Nº 249 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/434158 
(PAE), de 11/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e 
concessão de diárias.


